
 
 

   

OGGETTO: Adozione del nuovo schema di Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia. 
 

 

DELIBERA n. 04/C-Acta del 19 giugno 2025. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 19 del mese di giugno, 

IL COMMISSARIO ad acta 

dott. Bernardo CAMPO, nominato dall’Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo giusta D.A. n. 

18/Gab/TUR del 10 febbraio 2025: 

VISTO l'art. 35 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, recante “Trasformazione enti lirici, sinfonici e comitato 

Taormina arte”; 

VISTO il D.D.G. n. 1011/S.8 del 19 maggio 2017, con il quale l'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo ha approvato ai sensi dell'art. 35, comma 1 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, il verbale di 

trasformazione del “Comitato Taormina Arte” in “Fondazione Taormina Arte Sicilia”, unitamente al relativo 

Statuto; 

VISTO il D.D.G. n. 1556/TUR dell'11 giugno 2019 con il quale la Fondazione TaoArte è stata riconosciuta quale 

persona giuridica, e consequenzialmente disposta l'iscrizione al Registro delle persone giuridiche della 

Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia, depositato presso il Notaio Adele Penna di Messina al rogito 

n. 38636 di repertorio, raccolta n. 14793, registrato a Messina il 06/05/2022, n. 7422/1T, approvato con D.D.G. 

n. 1056/S.8/TUR del 9 giugno 2022; 

VISTO il D.A. n. 18/Gab/TUR del 10 febbraio 2025, con il quale l'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo 

Spettacolo ha proceduto alla nomina del dott. Bernardo Campo quale Commissario ad acta della Fondazione 

TaoArte con i poteri del Consiglio di Amministrazione e con le funzioni di responsabile unico del 

procedimento, per assicurare, tra l'altro, la revisione complessiva e modifica dello Statuto, con particolare 

riferimento agli articoli 6, 10, 11, 12 e 14, ed alle criticità emerse sulla base degli esiti dell’attività ispettiva 

sulla Fondazione Taormina Arte Sicilia, avviata dalla Ragioneria Generale con nota prot. n. 98942/S.6. dell’8 

settembre 2023; 

VISTO l'art. 11, comma 1, lett. f) del vigente Statuto che attribuisce al Consiglio di Amministrazione il potere di 

deliberare in ordine alle modifiche statutarie, da sottoporre al Consiglio comunale di Taormina e, 

successivamente, all'approvazione dell'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

PRESO ATTO che il Comune di Taormina con deliberazione del Consiglio comunale n. 29, approvata in data 19 giugno 

2023, ha avviato la fase di “recesso unilaterale” dalla compagine fondativa; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 24 del codice civile, a seguito della suddetta dichiarazione di recesso, il Comune di 

Taormina è fuoriuscito dalla Fondazione Taormina Arte Sicilia, unitamente al suo rappresentante in seno al 

Consiglio di Amministrazione, a far data dall' 1 gennaio 2024; 

PRESO ATTO del contenuto di cui al parere prot. n. 001.11.25 reso dall'Ufficio Legislativo e Legale della Regione 

Siciliana in ordine all'opportunità di provvedere alla modifica dello Statuto in conseguenza del recesso del 

Comune di Taormina dalla compagine fondativa; 



 
 

   

CONSIDERATO che sulla base di quanto argomentato dall'Ufficio Legislativo e Legale con il suddetto parere, occorre 

provvedere, in ogni caso, alla modifica dell'articolo 6 dello Statuto per il quale “non pare possano residuare 

dubbi” e degli articoli 10, 11, 12 e 14 per i quali dovrà essere effettuata una “valutazione discrezionale”; 

PRESO ATTO, altresì, del contenuto di cui alla relazione sull’attività della Fondazione Taormina Arte Sicilia, avviata dalla 

Ragioneria Generale con nota prot. n. 98942/S.6. dell’8 settembre 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 giugno 1996, n. 367; 

VISTA la nota prot. n. 313/C-Acta del 7 aprile 2025 con la quale è stato avviato il procedimento di modifica dello 

Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia, notificato al Comune di Taormina con PEC di pari data al fine 

di poter consentirne l’intervento mediante presentazione di memorie scritte, documenti e osservazioni o 

chiedere di essere udito in contraddittorio, nonché assegnato, ai sensi dell’art. 2, comma 2 della legge n. 

241/1990, il termine di 30 giorni per la conclusione del relativo procedimento; 

VISTA la nota prot. n. 16737 del 25 aprile 2025 con la quale il Comune di Taormina ha formulato alcune osservazioni 

scritte, ancorché prive delle necessarie relazioni tecniche a supporto; 

VISTA la nota prot. n. 460/C-Acta del 5 maggio 2025 con la quale è stato integrato il contenuto di cui alla nota prot. 

n. 313/C-Acta del 7 aprile 2025, ed assegnato al Comune di Taormina l’ulteriore termine di 7 giorni per 

intervenire nel procedimento, presentare memorie scritte, relazioni tecniche, documenti e osservazioni o 

chiedere di essere udito in contraddittorio; 

VISTA la nota prot. n. 461/C-Acta del 5 maggio 2025 con la quale è stata trasmessa al Collegio straordinario dei 

Revisori dei Conti la bozza dello schema di Statuto, con le modifiche apportate sulla base di quanto 

argomentato dall'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana, alle criticità emerse sulla base degli esiti 

dell’attività ispettiva avviata dalla Ragioneria Generale, nonché con riguardo alle proposte emendative 

formulate, in corso d’opera, dalla governance dell’Ente; 

VISTA la nota prot. n. 19152 del 12 maggio 2025 con la quale il Comune di Taormina, nel presentare formale istanza 

di accesso agli atti del procedimento di modifica statutaria, ha richiesto un ulteriore congruo termine dal 

rilascio della documentazione ivi richiesta per potere adeguatamente redigere le relative osservazioni; 

VISTA la nota prot. n. 578/C-Acta del 19 maggio 2025 con la quale sono stati trasmessi al Comune di Taormina gli 

atti del procedimento di modifica della Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia, ivi compresa la nota 

prot. 461/C-Acta del 5 maggio 2025 trasmessa al Collegio straordinario dei Revisori dei Conti, ed assegnato al 

Comune di Taormina un ulteriore congruo termine di 30 giorni decorrenti dalla data della relativa notifica, 

avvenuta con PEC di pari data; 

CONSIDERATO che alla data di cui alla presente deliberazione, decorso il termine degli ulteriori 30 giorni assegnati al 

Comune di Taormina, non risulta pervenuta da parte del Comune di Taormina alcuna ulteriore osservazione 

aggiuntiva rispetto a quelle già formulate nell’ambito della nota prot. n. 16737 del 25 aprile 2025 che, in ogni 

caso, risultano prive delle relazioni tecniche necessarie per la relativa valutazione; 

VISTO il parere favorevole del 19 giugno 2025 reso dal Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti sullo schema di 

Statuto trasmesso con nota prot. n. 461/C-Acta del 5 maggio 2025; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 2, comma 2 della legge n. 241/1990, con la suddetta nota prot. n. 578/C-Acta del 18 

maggio 2025 è stato fissato il termine per la conclusione del procedimento entro 90 giorni dalla data del 

relativo avvio, notificato al Comune di Taormina giusta nota prot. n. 313/C-Acta del 7 aprile 2025; 

VISTO il nuovo schema di Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia, che si allega alla presente deliberazione per 

farne parte integrante (All. 1); 

CONSIDERATO che il nuovo schema di Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia risulta redatto sulla base del 

contenuto di cui al parere prot. n. 001.11.25 reso dall'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana 

dall'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana, anche con riguardo al superamento delle criticità 



 
 

   

emerse sulla base degli esiti dell’attività ispettiva sulla Fondazione Taormina Arte Sicilia, avviata dalla 

Ragioneria Generale con nota prot. n. 98942/S.6. dell’8 settembre 2023, nonché sulla base delle proposte 

emendative formulate, in corso d’opera, dalla governance dell’Ente; 

RITENUTO di poter provvedere ad adottare il suddetto nuovo schema di Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia 

con il quale viene disciplinata l'organizzazione, nonché delineati gli aspetti fondamentali dell'attività 

amministrativa, economico-patrimoniale e finanziaria dell’Ente; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 12, comma 11 del vigente Statuto, la deliberazione di adozione delle modifiche 
statutarie dovrà essere sottoposta all'approvazione dell'Assessorato regionale per il Turismo, lo Sport e lo 
Spettacolo; 

per quanto sopra, 

D E L I B E R A 

1. DI ADOTTARE il nuovo schema di Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia, che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante (All. 1), con il quale viene disciplinata l'organizzazione, nonché delineati 
gli aspetti fondamentali dell'attività amministrativa, economico-patrimoniale e finanziaria dell’Ente. 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e della Spettacolo, 
per l'approvazione prevista ai sensi dell'art. 12, comma 11 delle vigenti norme statutarie. 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione Commissario straordinario ed al Sovrintendente della Fondazione 
Taormina Arte Sicilia per quanto di rispettiva competenza. 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente delibera nell’apposita sezione del sito istituzionale della Fondazione 
Taormina Arte Sicilia. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo nei modi e nei tempi previsti dalle 
vigenti disposizioni di legge. 
 
        Il Commissario straordinario 
                 Bernardo CAMPO 

 
 


